
 
 
 
 
 
 
 

 

                                 

                Č.j.: MZDR 5238/2023/OZP 

 

STANOVISKO  
 

 KOMISE  PRO  POSUZOVÁNÍ  ROZMÍSTĚNÍ PŘÍSTROJOVÝCH  

ZDRAVOTNICKÝCH PROSTŘEDKŮ A KAPACIT HRAZENÝCH  

ZE ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 

  

ZE  DNE  22. ÚNORA 2023  

 

 

Přístroj: ROBOTICKÝ OPERAČNÍ SYSTÉM – NOVÁ KAPACITA  

Území (město/kraj): Hradec Králové / Královéhradecký kraj 

Žadatel: Fakultní nemocnice Hradec Králové 
 

Adresa: Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové 

 

Stanovisko komise:  DOPORUČENO 

(hlasování: 14 hlasů pro, 2 hlasy proti)    

  

Podpis předsedy komise                                   
 
 

 

 

 

.....................................................................                    

doc. MUDr. Marek Mechl, Ph.D., MBA 

               předseda komise  
 



 
 

Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 1 
tel./fax: +420 224 972 414, e-mail: lubos.studnicka@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odůvodnění:  
 
Fakultní nemocnice Hradec Králové (dále FN HK) žádá o souhlas s rozšířením 
robotického centra o druhý robotický operační systém (Da Vinci Xi). Původně 
(v únoru 2021) nemocnice předložila do přístrojové komise požadavek na 
obměnu nyní cca necelých 8 let provozovaného prvního robotického systému 
Da Vinci Xi. Vývoj robotické operativy a také garance servisní podpory ze strany 
dodavatele daného přístroje vede FN HK ke změně této původní žádosti  
z obnovy na možnost pořízení nového přístroje se zachováním původního 
stroje v provozu. Rozšíření umožnila i reorganizace operačních aktivit. Vliv na 
změnu rozhodnutí pořídit 2. robotický systém až do přestavby v rámci 
strategického projektu modernizace chirurgickych oborů má též časový posun 
realizace tohoto projektu. 
 
Potřeba rozšíření počtu daných robotických operačních systémů je dána 
postupným rozvojem robotické operativy, a to jak v původně nosných oborech, 
tak i v nových (např. hrudní chirurgie nebo ORL). Využití robotického 
operačního systému je ve FN HK jedno z nejvyšších v rámci ČR, ale i v Evropě. 
V posledním roce bylo provedeno cca 440 robotických výkonů, a to  
i v odbornostech na operační čas náročnějších (chirurgie či kardiochirurgie). 
Kapacitní možnosti daného jednoho robotického systému jsou nyní pro FN HK 
téměř vyčerpány a není jiné východisko jak i nadále poskytovat vysoce 
specializovanou robotickou operativu v oblasti onkochirurgie, onkourologie, 
onkogynekologie a kardiochirurgie. 
 
Nemocnice nebude v současné době obnovovat stávajícího robota, ale pořídí 

si nový přístroj a obnovu již schválenou provede až následně, po dostavbě 

pavilonu. Plánované využití přístroje je v žádosti dobře zdůvodněné. 


		2023-03-16T18:01:54+0100
	Doc., MUDr. Marek Mechl, Ph.D.




